令和 8年 1月 15日

各都内私立中学高等学校

学  校  長 殿

学校防災担当者 殿

                                                 一般財団法人東京私立中学高等学校協会

会           長 近 藤 彰 郎

庶 務 ・ 会 計 部 長

防災対策中央委員長

東京私学教育研究所長 平 方 邦 行

  防災対策中央委員会／プロジェクト部会

「防災研修会」のご案内

日頃より当協会の事業につきまして、格別のご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

 先月、青森県東方沖を震源とするマグニチュード 7.5(最大震度６強)の地震が発生したところに

よる、内閣府からの北海道・三陸沖後発地震注意情報の発令や、首都直下地震の被害想定の見直

しの公表などもあり、災害への備えの大切さを改めて実感したことと思います。昨年８月に全校

に向けて実施いたしましたアンケート結果を基に危機管理マニュアルの見直しをテーマに当協会

の防災対策中央委員会では、東京私学教育研究所と合同で下記の通り｢防災研修会｣を実施いたし

ます。専門家のご意見を伺いつつ、グループワークを通じて具体的な自校のマニュアルを見直す

機会となればと考えております。ご多忙のところ恐縮でございますが、ご参加くださいますよう

ご案内申し上げます。

記

１．日  時  令和８年２月１９日(木)１８：００～２０：００（受付１７:３０～）

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 ※ 裏面案内図をご参照ください。

３．講  師  首 藤 由 紀 先生  株式会社 社会安全研究所 代表取締役 所長

●専門分野

災害時・緊急時の人間行動，ヒューマンファクターズ，災害心理学

災害時の避難行動や避難所運営の調査・研究を契機として

幅広く事故・災害時における人間の心理と行動を対象とした調査・研究に従事。

事故を引き起こす人間のエラーや災害対応の際の情報伝達・意思決定について

科学的・客観的な手法を用いて分析・検証し、痛ましい経験を

今後の教訓として活かす取組を続けている。近年では、学校現場における

危機管理マニュアルや安全点検への助言など、学校安全の推進にも力を注いでいる。

●委員等

○内閣府 中央防災会議 専門委員  ○文部科学省 学校安全の推進に関する有識者会議 委員

○経済産業省 産業構造審議会 臨時委員  ○国土交通省 社会資本整備審議会 専門委員

○気象庁 気象業務の評価に関する懇談会 委員  ○東京都 火災予防審議会 委員 ○福島県 防災会議 専門委員

○大阪府 国民保護協議会 委員  ○(公財)交通事故総合分析センター 事業用自動車事故調査委員会 委員

武 藤 道 郎

４．演   題  文部科学省「見直しガイドライン」を用いた 危機管理マニュアルの見直し

          〜災害安全を中心に〜

５．内   容  講演とグループワーク

自校のマニュアルのブラッシュアップ

６．持 ち 物  自校の危機管理マニュアル

７．定    員  ８０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります）

８．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております）

９．申 込 方 法  ２月１３日(金)までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。

URL  https://k.tokyoshigaku.com

防災対策中央委員会名簿（支部・学校名）

   委 員 長 武藤 道郎（②芝）  副委員長 竹鼻 志乃（⑩豊島岡女子学園） 簡野裕一郎（⑦羽田国際）

   委  員 吉岡 賢一（①神田女学園）   高田  治（②明治学院）

        前澤 茂伸（③國學院）     神田 純一（④東洋女子）

                安藤  守（⑤女子聖学院）   斉藤 綾桂（⑥かえつ有明）

        本田 智子（⑦羽田国際）    鳥海 雅英（⑧下北沢成徳）

        村田 智美（⑨女子美術大学付属）池田 慎也（⑩城西大学附属城西）

        秦  典秀（⑪昭和第一学園）  倉見 晴彦（⑫大成）

お問合せ先：一般財団法人東京私立中学高等学校協会

担当：山本･松田  ☎ 03-3263-0541

 天候の悪化や各種災害、それに伴う公共交通機関の対応などにより、実施方法（オンライン研修を含む）プログラムの変更や中止

（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただいたメールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。